
Cod. Determ: DT2G65155 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2419/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 491 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità  e  piano  di  riparto  a  favore  dei  Comuni  (anno  2022)  -  Impegno
somme assegnate.



Cod. Determ: DT2G65155 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2419/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 491 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità

e piano di riparto a favore dei Comuni (anno 2022) - Impegno somme assegnate.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- con decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro
dell’Istruzione  e  il  Ministro  dell’Economia  e  delle Finanze,  del  22  luglio  2022  (approvato  nella
Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022), sono stati approvati i “Criteri di riparto del Fondo pari
a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità
e  il  piano di  riparto  a  favore  dei  Comuni,  nell’anno  2022”  (art.  1  c.  179,  180  Legge  n.  234/21
come modificato dall’art. 5 bis del dl  228/21, convertito, con modificazioni,  dalla L. 25 febbraio
2022, n. 15);

- le risorse destinate ai Comuni devono garantire, ai sensi dell’art. 139 del Decreto Legislativo n.
112/1998,  il  servizio  di  assistenza  specialistica  per  l’autonomia  e/o  la  comunicazione  in  favore
degli  studenti  con  disabilità  che  frequentano  le  scuole  dell’infanzia  (materne),  primarie
(elementari) e secondarie di primo grado (medie);

- con note del Ministero dell'istruzione prot. n. 49164 del 10 giugno 2022 e n. 50910 del 15 giugno
2022, sono stati sono stati forniti i dati relativi agli alunni con disabilità iscritti nell’anno scolastico
2021/2022, distinti per grado di istruzione, per provincia e per comune della scuola;

-  lo  stesso  Decreto  ha  stabilito  nell’allegato  “A”  le  quote  spettanti  ai  singoli  Comuni  per
l’assistenza  all'autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità,  prevedendo  per  il
Comune di Cosenza uno stanziamento pari a Euro 119.904,66;

Visti e richiamati :
-  la  DGR n.  462  del  30/09/2021,  con  cui  la  Regione  Calabria  ha  approvato,  ai  sensi  della  L.R.
27/85, il  Piano Regionale per il  Diritto allo Studio per l’anno 2021 (anno scolastico 2021-2022),
tenendo  conto  dell’eccezionalità  a  cui  l’emergenza  sanitaria  da  SARS-CoV-19  ha  costretto  il
mondo della scuola;



Cod. Determ: DT2G65155 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 24/05/2022, con cui questo Ente ha approvato
il  piano  di  riparto  comunale  del  citato  Fondo  Regionale  per  il  Piano  Scuola  di  cui  alla  L.R.  n.
27/85, che prevede la seguente ripartizione (per servizi) della somma incamerata:

Accertato che, con decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di  concerto
con il  Ministro dell’Istruzione e il  Ministro dell’Economia e delle  Finanze del  22 luglio  2022,  è
stata accreditata al Comune di Cosenza, quale contributo del Fondo per l’assistenza all’autonomia
e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità,  secondo  il  piano  di  riparto  previsto  per  l’anno
2022  (Allegato  A),  la  somma  complessiva  di  €  119.904,66  (Euro
Centodiciannovemilanovecentoquattro//66),  regolarmente  incamerata  con  reversale  di  incasso  n.
13079 del 22/12/2022 – Provv. n. 15200 del 31/10/2022, con imputazione in entrata sul Cap. 734
ed in uscita sul Cap. 6924/0 del bilancio comunale 2022;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  impegnare  la  somma  complessiva  pari  a  Euro  119.904,66  (Euro
Centodiciannovemilanovecentoquattro//66) sul CAP. 6924/0 del bilancio dell’esercizio finanziario
2022,  a  favore  delle  istituzioni  scolastiche  indicate  nell’Allegato  B  (Appendice  Programmatica)
della  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  61  del 24/05/2022,  così  come concordato  per  vie
brevi con la Regione Calabria, secondo la ripartizione meglio specificata nella tabella che segue:

Importo da impegnare sul CAP. 6924/0 – “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla
comunicazione degli alunni con disabilità”  € 119.904,66

Soggetti beneficiari
Importo

ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI

Cosenza I – Zumbini - Via R. Misasi - C.f.: 98094140781  € 15.719,50

Cosenza II - Via Roma - Spirito Santo - Via Spirito Santo - C.f.: 80004860781  € 18.669,16

Cosenza III – Negroni - Via Negroni, 5 - C.f.: 98094050782
 € 30.431,80

Cosenza IV – Fausto Gullo - Via Popilia - C.f.: 98077690786
 € 16.187,13

Cosenza V - Don Milani - De Matera - Via De Rada - C.f.: 98094100785  € 35.599,69

Convitto Nazionale “B. Telesio” – Salita Liceo. 29 - C.f.: 80005530789  € 3.297,38

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019 è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT2G65155 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di  prendere  atto che,  secondo  il  piano  di  riparto  previsto  per  l’anno  2022  (Allegato  A),  con
decreto  del  Ministro  dell’Interno  e  del  Ministro  per  le  Disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 2022, è stata accreditata
al  Comune  di  Cosenza,  quale  contributo  del  Fondo  per  l'assistenza  all’autonomia  e  alla
comunicazione  degli  alunni  con  disabilità,  la  somma complessiva  di  €  119.904,66  (Euro
Centodiciannovemilanovecentoquattro//66)  regolarmente  incamerata  con  reversale  di  incasso  n.
13079 del 22/12/2022 – Provv. n. 15200 del 31/10/2022, con imputazione in entrata sul Cap. 734
ed in uscita sul Cap. 6924/0 del bilancio comunale 2022;
Di accertare ed impegnare sul Capitolo di spesa n. 6924/0 del bilancio dell’esercizio finanziario
2022 la predetta somma di € 119.904,66, derivante dal Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla
comunicazione  degli  alunni  con  disabilità,  a  favore delle  istituzioni  scolastiche  indicate
nell’Allegato B (Appendice Programmatica) della Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del
24/05/2022,  per  come concordato  per  le  vie  brevi  con  la  Regione Calabria,  secondo la  seguente
ripartizione:

Importo da impegnare sul CAP. 6924/0 – “Fondo per l'assistenza all’autonomia e alla
comunicazione degli alunni con disabilità”  € 119.904,66

Soggetti beneficiari
Importo

ISTITUTI COMPRENSIVI STATALI

Cosenza I – Zumbini - Via R. Misasi - C.f.: 98094140781  € 15.719,50

Cosenza II - Via Roma - Spirito Santo - Via Spirito Santo - C.f.: 80004860781  € 18.669,16

Cosenza III – Negroni - Via Negroni, 5 - C.f.: 98094050782
 € 30.431,80

Cosenza IV – Fausto Gullo - Via Popilia - C.f.: 98077690786
 € 16.187,13

Cosenza V - Don Milani - De Matera - Via De Rada - C.f.: 98094100785  € 35.599,69



Cod. Determ: DT2G65155 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Convitto Nazionale “B. Telesio” – Salita Liceo. 29 - C.f.: 80005530789  € 3.297,38

Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente.
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.
Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.
Di disporre  che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio
Archivio, al  Dirigente del 6° Settore Welfare e al  Dirigente del  Settore 13° Programmazione -
Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


